



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成29年11月14日

上場会社名 MRT株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6034 URL <https://medrt.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 稔正
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 西岡 哲也 TEL 03-6415-5295
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：有 平成29年11月20日

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	748	36.1	119	△17.1	106	△22.4	65	△29.8	65	△29.7	41	△56.0
29年3月期第2四半期	549	—	143	—	137	—	93	—	93	—	93	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	12.52	11.50
29年3月期第2四半期	17.87	16.38

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,063	1,529	1,481	71.8
29年3月期	1,930	1,487	1,440	74.6

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,520	31.7	30	△80.9	20	△85.9	10	△88.7	10	△88.7	1.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期2Q	5,250,600株	29年3月期	5,246,400株
30年3月期2Q	167株	29年3月期	167株
30年3月期2Q	5,248,822株	29年3月期2Q	5,232,426株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書	6
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	7
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループを取り巻く医療・ヘルスケア業界においては、高齢化社会の進行とともに医師や看護師をはじめとする医療の担い手不足や地域偏在、そして診療科偏在が課題に挙げられ、医療従事者の需要はますます高まっております。また、政府は、医療・介護分野における最先端技術の活用、ビッグデータの活用及び情報通信技術（ICT）インフラの整備に取り組んでおり、遠隔診療においては、2018年度の診療報酬改定に向けて、医療の質や生産性が向上するよう、診療報酬の評価を行うことを進めております。

このような状況のなか、当社グループは、関東、東海、関西エリアを中心に営業基盤の強化及び医師や看護師のネットワークの拡大を図り、非常勤医師紹介件数の増加及び前連結会計年度における連結子会社の増加が寄与し、売上収益は順調に推移しました。また、九州エリアにおける当社グループの周知及びサービスの拡大を目的に、2017年6月に福岡営業所の開設を行うとともに、「遠隔診療ポケットドクター」導入拡大に向けて、営業人員及び販売店の強化を図り、人件費及び販売活動に係る費用が増加しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上収益は748,508千円（前年同四半期比36.1%増）、営業利益は119,303千円（同17.1%減）、税引前四半期利益は106,812千円（同22.4%減）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は65,708千円（同29.7%減）となりました。

また、売上収益の内訳は、医療人材サービス（医師、その他の医療従事者）720,999千円（同34.0%増）、その他27,508千円（同135.3%増）であります。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の分析

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計につきましては、2,063,294千円となり、前連結会計年度末に対して132,474千円増加しました。これは、主に資本性金融商品の売却により非流動資産のその他の金融資産が158,853千円減少しましたが、現金及び現金同等物が232,931千円増加、営業債権及びその他の債権が34,961千円増加、繰延税金資産が43,592千円増加したことによります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計につきましては、533,963千円となり、前連結会計年度末に対して90,815千円増加しました。これは、主に営業債務及びその他の債務が25,740千円減少しましたが、未払法人所得税が81,804千円増加、その他の流動負債が29,206千円増加したことによります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における資本合計につきましては、1,529,331千円となり、前連結会計年度末に対して41,659千円増加しました。これは、主に親会社の所有者に帰属する四半期利益の計上により利益剰余金が増加したことによります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、1,083,723千円となり、前連結会計年度末に対して232,931千円増加しました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の営業活動の結果得られた資金は109,207千円（前年同四半期比69.2%増）となりました。これは、主に営業債権及びその他の債権34,961千円の増加、営業債務及びその他の債務24,840千円の減少、法人所得税の支払額が9,609千円ありましたが、税引前四半期利益106,812千円の計上、減価償却費及び償却費25,050千円の計上等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の投資活動の結果獲得した資金は128,558千円（前年同四半期は57,829千円の使用）となりました。これは、主にその他の金融資産の取得による支出が50,000千円ありましたが、その他の金融資産の売却による収入190,000千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の財務活動の結果使用した資金は4,834千円(前年同四半期は346千円の獲得)となりました。これは、主に長期借入金の返済による支出5,122千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しについては、「遠隔診療ポケットドクター」のサービス拡大を早期に実現するため、積極的な投資による事業基盤の強化に取り組んでまいります。併せて、IFRSの任意適用に関わる調整を踏まえて、2017年6月30日に未公表としておりました連結業績予想(IFRS)を2017年8月10日に公表しております。

なお、連結業績予想(IFRS)については、2017年8月10日公表の「業績予想(IFRS)の開示に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

注記	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2017年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	850,792	1,083,723
営業債権及びその他の債権	175,802	210,764
棚卸資産	1,514	1,480
その他の金融資産	900	-
その他の流動資産	36,107	39,262
流動資産合計	1,065,116	1,335,230
非流動資産		
有形固定資産	64,408	58,594
のれん	222,801	222,801
無形資産	68,221	60,367
持分法で会計処理されている投資	128,674	116,567
その他の金融資産	336,967	178,113
繰延税金資産	12,278	55,870
その他の非流動資産	32,351	35,749
非流動資産合計	865,703	728,064
資産合計	1,930,820	2,063,294

(単位：千円)

注記	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2017年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	157,366	131,626
借入金	11,104	11,964
その他の金融負債	10,411	15,680
未払法人所得税	14,640	96,444
その他の流動負債	67,872	97,079
流動負債合計	261,395	352,794
非流動負債		
借入金	19,106	13,124
その他の金融負債	100,953	101,311
退職給付に係る負債	42,436	47,454
引当金	19,256	19,279
非流動負債合計	181,753	181,169
負債合計	443,148	533,963
資本		
資本金	426,075	426,345
資本剰余金	377,089	377,537
利益剰余金	534,233	674,355
自己株式	△191	△191
その他の資本の構成要素	102,924	3,880
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,440,130	1,481,927
非支配持分	47,540	47,404
資本合計	1,487,671	1,529,331
負債及び資本合計	1,930,820	2,063,294

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位: 千円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)
売上収益	549,867	748,508
売上原価	△90,934	△193,093
売上総利益	458,933	555,414
販売費及び一般管理費	△315,060	△436,281
その他の収益	113	170
営業利益	143,986	119,303
持分法による投資損失	△4,207	△12,106
金融収益	5	93
金融費用	△2,184	△477
税引前四半期利益	137,599	106,812
法人所得税費用	△44,155	△41,240
四半期利益	93,443	65,572
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	93,516	65,708
非支配持分	△72	△136
四半期利益	93,443	65,572
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	17.87	12.52
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	16.38	11.50

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位:千円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)
四半期利益	93,443	65,572
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測 定する金融資産	—	△24,452
純損益に振り替えられることのない項目 合計	—	△24,452
税引後その他の包括利益	—	△24,452
四半期包括利益	93,443	41,119
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	93,516	41,256
非支配持分	△72	△136
四半期包括利益	93,443	41,119

(4) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計	
	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			合計
2016年4月1日時点の残高		425,010	375,423	442,094	△70	3,752	1,246,210	47,847	1,294,058
四半期利益				93,516			93,516	△72	93,443
その他の包括利益									
四半期包括利益合計				93,516			93,516	△72	93,443
株式の発行		702	987			△284	1,405		1,405
自己株式の取得					△120		△120		△120
株式に基づく報酬取引						906	906		906
所有者との取引額合計		702	987	—	△120	622	2,190	—	2,190
2016年9月30日時点の残高		425,712	376,410	535,611	△191	4,374	1,341,917	47,775	1,389,692

当第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計	
	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			合計
2017年4月1日時点の残高		426,075	377,089	534,233	△191	102,924	1,440,130	47,540	1,487,671
四半期利益				65,708			65,708	△136	65,572
その他の包括利益						△24,452	△24,452		△24,452
四半期包括利益合計				65,708		△24,452	41,256	△136	41,119
株式の発行		270	447			△177	540		540
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替				74,413		△74,413	—		—
所有者との取引額合計		270	447	74,413	—	△74,591	540	—	540
2017年9月30日時点の残高		426,345	377,537	674,355	△191	3,880	1,481,927	47,404	1,529,331

(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	137,599	106,812
減価償却費及び償却費	17,859	25,050
金融収益	△5	△93
金融費用	2,184	477
持分法による投資損益(△は益)	4,207	12,106
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	△33,648	△34,961
棚卸資産の増減額(△は増加)	△385	33
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△4,252	△24,840
その他	△15,740	34,310
小計	107,819	118,896
利息及び配当金の受取額	5	7
利息の支払額	△8	△86
法人所得税の支払額	△43,267	△9,609
営業活動によるキャッシュ・フロー	64,547	109,207
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△11,860	△654
無形資産の取得による支出	△45,968	△11,628
その他の金融資産の売却による収入	—	190,000
その他の金融資産の取得による支出	—	△50,000
その他	—	840
投資活動によるキャッシュ・フロー	△57,829	128,558
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	—	△5,122
リース債務の返済による支出	△937	△252
株式の発行による収入	1,405	540
自己株式の取得による支出	△120	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	346	△4,834
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	7,065	232,931
現金及び現金同等物の期首残高	1,084,641	850,792
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,091,706	1,083,723

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、医療情報プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。